



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月9日

上場会社名 北陸瓦斯株式会社

上場取引所 東

コード番号 9537 URL <http://www.hokurikugas.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 敦井 一友

問合せ先責任者 (役職名) 経理グループマネージャー (氏名) 上村 健介

TEL 025-245-2211

四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	30,494	9.1	706		895		514	
29年3月期第3四半期	27,942	9.9	157		4		23	

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 935百万円 (118.0%) 29年3月期第3四半期 429百万円 (2.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	107.22	
29年3月期第3四半期	4.95	

平成28年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。これに伴い、1株当たり四半期純利益は、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	56,889	45,934	75.6
29年3月期	57,760	45,399	73.7

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 43,033百万円 29年3月期 42,580百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		80.00	80.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				80.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	44,000	4.3	1,680	8.9	1,900	9.8	1,180	5.5	246.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期3Q	4,800,000 株	29年3月期	4,800,000 株
----------	-------------	--------	-------------

期末自己株式数

30年3月期3Q	5,786 株	29年3月期	5,689 株
----------	---------	--------	---------

期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期3Q	4,794,272 株	29年3月期3Q	4,794,552 株
----------	-------------	----------	-------------

平成28年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成29年4～12月）の売上高につきましては、春先および冬期に入って気温が前年に比べ低めに推移したことやお客さま設備の稼働増加などによるガス販売量の増加に加え、原料費調整に伴いガス料金単価が引き上げとなったことなどから、前年同期に比べ25億51百万円増加の304億94百万円となりました。

一方、営業費用につきましては、ガスホルダーに関わる修繕費の減少があったことに加え経営全般にわたり経費の削減に努めましたものの、ガス販売量増加やLNG価格の上昇に伴い原料費などが増加したことから、前年同期に比べ16億87百万円増加の297億87百万円となりました。

この結果、営業利益7億6百万円（前年同期は営業損失1億57百万円）、経常利益8億95百万円（前年同期は経常損失4百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益5億14百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失23百万円）となりました。

なお、当社グループの連結業績は、季節的変動の著しいガス事業の占めるウェイトが高いため、ガスの需要期である冬期を中心に春先にかけて、売上及び利益が多く計上されます。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末における総資産は568億89百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億71百万円の減少となりました。増減の主なものは、現金及び預金残高の減少34億40百万円、その他投資の増加15億92百万円、売掛金残高等の増加8億21百万円などです。

なお、純資産は459億34百万円となり、自己資本比率は1.9ポイント増加し75.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

冬期に入り平年に比べ気温が低く推移しガス販売量は増加しているものの、第4四半期連結会計期間はガス需要のピークを迎えるため、今後の気温の状況により通期の売上高は大きく変動いたします。利益につきましても同様であることから、現時点において通期業績予想の修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	4,755,466	4,661,469
供給設備	30,861,351	30,351,154
業務設備	1,310,596	1,519,940
その他の設備	974,937	961,062
建設仮勘定	230,643	596,747
有形固定資産合計	38,132,995	38,090,374
無形固定資産		
のれん	1,170,405	1,100,181
その他無形固定資産	906,433	882,242
無形固定資産合計	2,076,838	1,982,423
投資その他の資産		
投資有価証券	3,109,083	3,367,705
繰延税金資産	433,303	388,397
その他投資	533,607	2,126,465
貸倒引当金	△15,234	△15,606
投資その他の資産合計	4,060,760	5,866,961
固定資産合計	44,270,595	45,939,760
流動資産		
現金及び預金	7,944,504	4,503,950
受取手形及び売掛金	4,144,335	4,965,707
有価証券	260,746	150,686
繰延税金資産	430,806	434,157
その他流動資産	717,960	905,301
貸倒引当金	△8,191	△10,283
流動資産合計	13,490,162	10,949,520
資産合計	57,760,758	56,889,281

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
固定負債		
長期借入金	770,050	369,037
繰延税金負債	—	86,826
役員退職慰労引当金	172,399	153,043
ガスホルダー修繕引当金	1,358,783	940,382
器具保証引当金	312,309	316,776
退職給付に係る負債	1,074,597	1,058,237
その他固定負債	567,712	530,163
固定負債合計	4,255,852	3,454,467
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	718,423	609,763
支払手形及び買掛金	2,678,743	2,745,778
未払法人税等	608,242	294,862
その他流動負債	4,100,495	3,850,299
流動負債合計	8,105,905	7,500,702
負債合計	12,361,757	10,955,169
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,400,000	2,400,000
資本剰余金	21,043	21,043
利益剰余金	39,564,548	39,695,034
自己株式	△17,152	△17,428
株主資本合計	41,968,439	42,098,649
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,177,809	1,437,217
退職給付に係る調整累計額	△565,492	△502,441
その他の包括利益累計額合計	612,316	934,775
非支配株主持分	2,818,244	2,900,685
純資産合計	45,399,000	45,934,111
負債純資産合計	57,760,758	56,889,281

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	27,942,630	30,494,487
売上原価	16,810,423	16,977,489
売上総利益	11,132,207	13,516,997
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	9,521,140	11,008,952
一般管理費	1,768,793	1,801,248
供給販売費及び一般管理費合計	11,289,933	12,810,201
営業利益又は営業損失(△)	△157,726	706,796
営業外収益		
受取利息	6,482	5,292
受取配当金	49,997	53,181
受取賃貸料	57,115	59,730
その他	66,135	88,256
営業外収益合計	179,730	206,460
営業外費用		
支払利息	21,977	12,999
その他	4,584	4,560
営業外費用合計	26,562	17,559
経常利益又は経常損失(△)	△4,558	895,697
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△4,558	895,697
法人税等	△9,871	283,823
四半期純利益	5,313	611,874
非支配株主に帰属する四半期純利益	29,065	97,843
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	△23,752	514,030

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	5,313	611,874
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	338,190	260,106
退職給付に係る調整額	85,502	63,051
その他の包括利益合計	423,692	323,157
四半期包括利益	429,005	935,032
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	397,951	836,489
非支配株主に係る四半期包括利益	31,054	98,542

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。